¹ *Disc.* VII, 321, 16—26.

² Cf. *Conimb.*, VII, 2, pp. 60—61. *Index scol. cart.*, p. 234, t. 363.

et des parhélies, revient aux mathématiques et, grâce à elles, échappe complètement à l'influence de la scolastique.

L'indépendance radicale de Descartes vis-à-vis de l'École se retrouve aussi, et pour la même raison dans ce qu'il dit ailleurs des comètes, mais il la reperd lorsqu'il traite dans le Monde ou les Principes d'autres phénomènes que la scolastique rangeait au nombre des météores. Ce sont les vapeurs, les esprits âcres et les exhalaisons oléagineuses qui, en véhiculant des particules métalliques, composent tous les fossiles et amènent les métaux au jour ⁽¹⁾. Quant aux métaux eux-mêmes, Descartes les ramène à trois corps fondamentaux qui viennent prendre la place des trois principes communément admis par les chimistes: le sel, le soufre et le mercure; il aurait volontiers décrit tous les métaux qui en dérivent s'il avait pu faire toutes les expériences nécessaires à leur connaissance exacte, mais il ne doute pas qu'on ne les puisse tous expliquer par ces trois-là ⁽²⁾. Il ne se libère ici d'Aristote que pour subir l'influence des alchimistes ⁽³⁾ avec lesquels d'ailleurs Albert le Grand et saint Thomas cherchaient à réconcilier la doctrine d'Aristote. Les tremblements de terre s'expliquent, dans les deux philosophies, par des exhalaisons enfermées dans le sol et qui secouent l'écorce terrestre. Descartes suppose que ces exhalaisons, enflammées par quelque étincelle, se dilatent brusquement et ébranlent la terre; les Coïmbrois proposent un certain nombre d'explications dont la dernière est celle-là même que Descartes proposait ⁽⁴⁾. Pour expliquer la formation des sources et des

¹ *Princ. phil.*, IV, 70—71, VIII, p. 247—248.

² « Atque sic tria hic habemus, quae pro tribus vulgatis Chymicorum principiis, Sale, Sulphure ac Mercurio, sumi possunt... Credique potest omnia metalla ideo tantum ad nos pervenire, quod acres succi, per meatus corporis fluentes quasdam ejus particulas ab iis disjungant, quae deinde materia oleagina involutae atque vestitae, facile ab argento vivo calore rarefacto sursum rapiuntur, et pro diversis suis magnitudinibus ac figuris, diversa metalla constituunt. Quae fortasse singula descripsissem hoc in loco si varia experimenta, quae ad certam eorum cognitionem requiruntur, facere hactenus licuisset. » *Princ. phil.*, IV, 63, VIII, 9—22.

³ *Conimb.*, I, 13, p. 133. « Immo et illam etiam (opinionem), quam chymistae defendunt... pro qua stat D. Thomas... aiens eam ab Aristotelis placito non dissentire; sed Aristotelem facere materiam remotam halitum, chymistas vero materiam proximam sulphur et argentum vivum, quae ex predicto halitu, ut ex remota materia metallorum concrecant. »

⁴ Descartes, *Princ. phil.*, IV, 77. Cf. *Conimb.*: « Vera et peripatetica sententia statuit commotionem terrae fieri ab halitu seu spiritu terrae

fleuves, Descartes et les Coïmbrois font appel à des vapeurs souterraines qui se condensent en eau. Selon Descartes, ces vapeurs proviennent des eaux souterraines et, en définitive, de la mer⁽¹⁾ alors que, pour certains scolastiques, l'eau provient d'une concrétion souterraine de vapeurs et d'eau. Ces philosophes ne peuvent admettre que l'origine première des sources et des rivières soit l'eau de mer, parce que, s'il en était ainsi, les rivières ne devraient jamais diminuer, leur eau devrait être salée et surtout remonter de la mer, qui est en contre-bas, pour s'élever jusque sur les montagnes d'où naissent un grand nombre de fleuves. Descartes doit au moins tenir compte de ces difficultés, et, puisqu'il admet une incessante circulation entre la mer et les sources, expliquer « cur mare non augeatur ex eo quod flumina in illud fluant », « cur fontes non sint salsi, nec mare dulcescat »⁽²⁾. Il doit en outre insister sur ce fait que les vapeurs dont il parle « usque ad exteriorem camporum superficiem atque ad summa montium juga perveniant »⁽³⁾. Tout son exposé de cette question est commandé par la doctrine de l'École⁽⁴⁾ et il y reste encore partiellement embarrassé. Car Descartes croit encore que l'eau ne parvient au sommet des montagnes que sous forme de vapeurs comme s'il redoutait de la voir, selon l'objection des Coïmbrois

visceribus incluso, et foras exire contendente... Potiores autem modi quibus id contingit, hi ferme sunt... Tunc enim, ut pulvis tormentarius igni correptus impositam turrin commovet et disturbat, sic incensa exhalatio terram quassat ». *Conimb.*, XI, 2, pp. 110—121.

¹ « Atque ita, ut animalium sanguis in eorum venis et arteriis, sic aqua in terrae venis et in fluviis circulariter fluit. » *Princ. phil.*, IV, 75 ; 244, 5—7.

² *Princ. phil.*, IV, 75 et 67, VIII, 243, 24—244, 15.

³ *Ibid.*, IV, 74. VIII, 243, 4—5.

⁴ Cf. *Conimb.*, IX, 2 et 3, pp. 94—96: « Alii arbitrantur perennium fontium, fluviorumque originem e mari esse (notamment D. Thomas, II Sent., dist. 14, qu. unica, ad 5, M. Albertus, Meteor. II, 2, 11, etc.)... Nititur haec opinio hisce potissimum argumentis. Primum quia incredibile omnino videtur tantum aquae ex vaporibus et aëre in terrae sinu quotidie generari, ut ad tam magnum fontanae et fluvialis aquae defluxum, et ad tot scaturigines replendas sufficiat. Secundo quia non alia videtur posse reddi causa cur tot fluminum quotidiano accessu maria non crescant, nisi quia flumina e mari exeunt, sicque eorum regressu tantundem eis rependitur, quantum egressu detrahitur... At enim quoniam hanc sententiam ea maxime difficultas urget, quod non videtur qua ratione aqua suoapte ingenio gravis possit ascendere e mari in altissimos montes, e quibus tam multa flumina erumpunt... » p. 95.